
Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 20/2024 del 01/03/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI PER L’ESERCIZIO 2024

Il giorno 01/03/2024 alle ore 14:15, in Afragola e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

Prof. ANTONIO PANNONE P

On.le Dott.ssa GIUSEPPINA CASTIELLO A

Rag. MAURO DI PALO P

P.I. ANIELLO SILVESTRO P

Dott.ssa GELSOMINA TERRACCIANO P

Presenti: 4   Assenti: 1

Assiste: MARIA PEDALINO - Vice Segretario

Presiede: ANTONIO PANNONE - Sindaco

Verificato il numero legale, ANTONIO PANNONE - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata eseguibilita'



PREMESSO CHE:
con Deliberazione Commissariale n.27 del 30.04.97 veniva approvato il Regolamento per
l’accesso e l’utilizzo degli Impianti Sportivi Comunali;
con lo stesso atto si determinavano le relative tariffe di contribuzione dovute dagli utenti ex
art. 14 D.L.29.12.89, n. 415, convertito con modificazione nella legge n. 38 del 28.02.1990,
al fine del rientro del 36% dei costi di gestione degli impianti sportivi, essendo gli Impianti
Sportivi in generale individuati come “Servizi Pubblici a domanda individuale”;
con deliberazione della Giunta Comunale n° 84 del 30.05.2019, integrata con deliberazione
della  Giunta  Comunale  n°  118  del  02.08.2019,  veniva  approvato  il  Regolamento  per
l’utilizzo delle palestre scolastiche;

CONSIDERATO che l’idea di Sport, come risulta dal Programma di mandato del Sindaco e in
linea con le direttive europee, è quella di uno strumento diffuso di forte socializzazione ed
accrescimento  della  qualità  della  vita;  un  elemento  fondamentale  della  salute  e
dell’educazione,  occasione  per  uscire  dall’individualismo,  veicolo  di  comunità  come
elemento di inclusione sociale e di pari opportunità;

RITENUTO pertanto  sostenere  l’attività  sportiva  a  tutti  i  livelli,  anche  attraverso  la
valorizzazione  degli  impianti  accessibili,  in  modo  da  produrre  opportunità  per  tutti  di
accedere ad una più ampia offerta sportiva, con particolare riguardo ai cosiddetti “sport
minori”,  anche attraverso la collaborazione dell’associazionismo sportivo,  quale segno di
riconoscimento della loro funzione sociale, nella formazione dell’educazione dei giovani e
nell’avviamento all’agonismo;

RITENUTO,  altresì,  di  lasciare  le  tariffe  diversificate  rispetto  alla  rilevanza  sociale
dell’attività,  in  relazione  al  tipo,  alla  continuità  e/o  alla  saltuarietà  nell’utilizzo
dell’impianto  da  parte  dell’utenza,  nonché  la  necessità  di  rendere  le  tariffe  più  chiare,
meglio comprensibili all’utenza e all’associazionismo sportivo;

DATO ATTO CHE:
bisogna provvedere alla determinazione delle tariffe di utilizzo per l’anno 2024, in base ai
costi di gestione degli impianti sportivi comunali da sostenere nell’ anno di riferimento;
tra gli impianti sportivi gestiti da questo Ente sono da annoverare il complesso sportivo
Luigi Moccia e le palestre scolastiche.

VISTO l’art. 2, secondo capoverso, del Regolamento per l’utilizzo delle palestre scolastiche,
citato,  secondo  cui  “Le  concessioni  possono  essere  rilasciate  dal  Comune  soltanto  ad
associazioni sportive e possono essere di due tipi:
a) Stagionali: si riferiscono ad attività che di norma abbiano svolgimento per l'intero anno
sportivo  (settembre-giugno)  e  pagamento  contestuale  al  rilascio  dell'autorizzazione,
all'inizio dell'anno scolastico/sportivo. In caso di rinuncia degli spazi, il canone versato, non
sarà rimborsabile da parte dell'Ente.



b) Temporanee: si riferiscono ad iniziative ed attività giornaliere o di breve durata” e l’art. 7
dello stesso regolamento che così  recita:  “Al  fine di  permettere il  regolare utilizzo delle
palestre  scolastiche  da  parte  delle  società  sportive  e  degli   alunni  del  relativo  plesso
scolastico,  al  termine del proprio utilizzo entrambi i  soggetti (società sportive e scuola)
dovranno  lasciare  la  palestra  pulita  per  permettere  l'utilizzo  successivo  in  condizioni
igieniche adeguate” e dunque i costi per la pulizia vanno imputati ai soggetti utilizzatori;

DATO ATTO CHE:
le  palestre  scolastiche  comunali,  in  orario  pomeridiano  vengono  utilizzate  dalle
associazioni sportive del territorio previa corresponsione di una tariffa in quanto anche il
loro  utilizzo  rientra  nei  servizi  a  domanda  individuale  disciplinato  dall’  art.  14  del
D.L.29.12.89, n. 415 convertito con modificazione della legge n. 38 del 28.02.1990;
si è rilevato, sulla scorta del precedente anno, che i costi annuali di gestione per le palestre
delle scuole del territorio, utilizzate per le attività delle associazioni, sono riassunti nella
tabella allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, ed ammontano a
complessivi € 185.396,23. 

RITENUTO  applicare  per  l’utilizzo  delle  strutture  sportive  comunali  le  tariffe  di  cui
all’allegato Prospetto,  che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto,  le
quali  consentono una  previsione  di  entrata  di  €  133.180,00  annue  che  assicurano una
copertura del 71,84% circa delle spese.

SI PROPONE ALLA GIUNTA:

1. di  prendere atto  di  quanto indicato nella  relazione istruttoria  che nella  presente
proposta è da intendersi integralmente riportata e trascritta;

2. di approvare le tariffe per l’utilizzo degli impianti sportivi differenziati per tipologia
di impianto, elencate nell’allegato prospetto;

3. di prevedere la somma di € 133.180,00 quale previsione di incasso per l’esercizio
finanziario 2024;

IL DIRIGENTE

SETTORE LAVORI PUBBLICI

ing. Nunzio Boccia



IL SINDACO

Vista la relazione istruttoria di cui sopra a firma del Dirigente del Settore Lavori Pubblici.

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai Dirigenti competenti
propone di deliberare

PROPONE DI DELIBERARE

di prendere atto di quanto indicato nella relazione istruttoria che nella presente proposta è
da intendersi integralmente riportata e trascritta;

di  approvare le  tariffe  per  l’utilizzo degli  impianti  sportivi  differenziati  per  tipologia  di
impianto, elencate nell’allegato prospetto;

di  prevedere  la  somma  di  €  133.180,00  quale  previsione  di  incasso  per  l’esercizio
finanziario 2024;

Afragola lì 

IL SINDACO

dott. Antonio Pannone



LA GIUNTA COMUNALE

Accertato che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene alla Giunta
Comunale ai sensi del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Acquisito  il  parere  di  regolarità  tecnica  e  contabile  ai  sensi  dell’art.49  del
D.Lgs.n.267/2000;

Con voti unanimi, resi ed espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

di prendere atto di quanto indicato nella relazione istruttoria che nella presente proposta è
da intendersi integralmente riportata e trascritta;

di  approvare le  tariffe  per  l’utilizzo degli  impianti  sportivi  differenziati  per  tipologia  di
impianto, elencate nell’allegato prospetto;

di  prevedere  la  somma  di  €  133.180,00  quale  previsione  di  incasso  per  l’esercizio

finanziario 2024;

Rendere la presente, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione immediatamente

eseguibile.

Afragola lì 



ENEL ACQUA GAS MANUTENZIONE PERSONALE

CAMPO A 40.000,00        31.574,57  3.000,00      

CAMPO RUGBY

PISTA ATLETICA

BOCCIODROMO

PALAZZETTO 15.000,00              

PALESTRA MARCONI 2.356,11          1.854,32     1.752,03     5.000,00                

PALESTRA A. MORO 1.179,61          7.596,11     1.159,42     5.000,00                

PALESTRA ROCCO 860,62              3.139,33     1.340,77     5.000,00                

PALESTRA MONTALCINI 615,07              28.252,36  1.295,56     5.000,00                

PALESTRA EUROPA UNITA 971,05              4.021,48     1.915,59     5.000,00                

PALESTRA CASTALDO/ NOSE. 604,31              5.414,73     1.493,19     5.000,00                

46.586,77        81.852,90  8.956,56     45.000,00              3.000,00      

TOTALE COSTI 185.396,23    

ORE 

SETTIMANALI
ORE GARA ORE ANNUE ORE ANNUE GARA

TARIFFA 

ORD.

TARIFFA 

GARA

GETTITO PREVISTO 

ORD.

GETTITO PREVISTO 

GARA

CAMPO A

CAMPO RUGBY 33 2 1716 104 15,00            30,00            28.860,00              3.120,00                      

PISTA ATLETICA 28 1456 10,00            14.560,00              -                                 

BOCCIODROMO 28 1456 5,00              7.280,00                -                                 

PALAZZETTO 28 7 1456 364 15,00            20,00            29.120,00              7.280,00                      

PALESTRA MARCONI 25 1300 5,00              4.500,00                -                                 

PALESTRA A. MORO 25 1300 5,00              4.500,00                -                                 

PALESTRA ROCCO 25 1300 5,00              4.500,00                -                                 

PALESTRA MONTALCINI 25 1300 5,00              4.500,00                -                                 

PALESTRA EUROPA UNITA 25 2 1300 104 8,00              10,00            11.440,00              1.040,00                      

PALESTRA CASTALDO/ NOSE. 25 2 1300 104 8,00              10,00            11.440,00              1.040,00                      

120.700,00            12.480,00                    

133.180,00            

185.396,23            

71,84

COSTI

RICAVI

TOTALE RICAVI

TOTALE COSTI

PERCENTUALE DI COPERTURA



Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI PER L’ESERCIZIO 2024

Il Dirigente del SETTORE LAVORI PUBBLICI a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Afragola, 01/03/2024



Comune di Afragola
Città metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI PER L’ESERCIZIO 2024

Il  Dirigente del SETTORE FINANZIARIO a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Afragola, 01/03/2024



Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Vice Segretario

ANTONIO PANNONE MARIA PEDALINO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Afragola, 01/03/2024

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 01/03/2024, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  20/2024  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Afragola, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


		2024-03-01T14:30:23+0100
	MARIA PEDALINO


		2024-03-01T14:37:05+0100
	ANTONIO PANNONE


		2024-03-01T13:15:40+0100
	NUNZIO BOCCIA


		2024-03-01T13:21:55+0100
	marco chiauzzi




